Nguyễn Đình Huy bỏ trốn về triều đình và bị cách chức, sau đó ông trở vào Gia Định đón Nguyễn Đình Chiểu chạy ra Huế và gửi cho một người bạn để ăn học.

Sau một thời gian theo học tại Huế, năm 1840 ông trở về Gia Định, tiếp tục ôn tập chờ khoa thi Quý Mão (1843) và đã đỗ tú tài khoa này. Thành công bước đầu đã khuyến khích ông thêm nỗ lực, ra công đèn sách. Năm 1847, ông lại trở ra Huế để chuẩn bị dự thi năm Kỷ Dậu (1849). Trong khi miệt mài kinh sử thì ông được tin thân mẫu của mình, Bà Trương Thị Thiệt mất tại Sài Gòn (10-12-1848). Nguyễn Đình Chiểu đành phải bỏ thi, cùng với em trở về Nam chịu tang mẹ.

Đỗ Trình Thoại, bạn cùng khoa với Nguyễn Đình Chiểu và nhiều nghĩa binh hy sinh. Nguyễn Đình Chiểu viết bài Văn tế nghĩa sĩ Cần Giuộc nổi tiếng, thống thiết ca ngợi tinh thần anh dũng hy sinh vì Tổ quốc của những người nông dân bình thường.

Sau Hòa ước Nhâm Tuất (5-6-1862), triều đình nhà Nguyễn giao ba tỉnh miền Đông cho giặc Pháp. Không cam chịu ở trong vùng chiếm đóng của giặc, Nguyễn Đình Chiểu, cũng như Nguyễn Thông, Phan Văn Trị đã đi “tị địa” nơi khác. Ông dời về ở làng An Bình Đông (An Đức), tổng Bảo An, tỉnh Vĩnh Long (nay là huyện Ba Tri, tỉnh Bến Tre).